南理党字〔2021〕15 号

关于印发《南昌理工学院“我为群众办实事”
实践活动工作方案》的通知

各党总支、直属党支部：

现将《南昌理工学院“我为群众办实事”实践活动工作方

案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共南昌理工学院委员会

2021 年 4 月 23 日

- 2 -

南昌理工学院
“我为群众办实事”实践活动工作方案

为扎实推进党史学习教育工作，把“学党史、悟思想、办实事、

开新局”贯穿党史学习教育全过程，强化宗旨意识，切实践行想群

众之所想、急群众之所急、解群众之所困的理念，着力解决一批师

生“急难愁盼”问题，增强师生的获得感和幸福感。根据《关于全

面开展“我为群众办实事”实践活动的通知》、《南昌理工学院党史

学习教育实施方案》要求，特制定本工作方案。

一、重要意义

开展“我为群众办实事”实践活动，是党史学习教育的重要内

容，也是党中央推动广大党员干部“学史力行”作出的重要部署，

对于深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，深化对党

的性质宗旨的认识，真正做到学党史、悟思想、办实事、开新局具

有重大意义。学校各级党组织要按照部署要求，教育引导广大党员

干部深刻认识党的性质宗旨，坚持全心全意为师生服务，立足本职

工作，把学习党史同解决实际问题结合起来，着力解决基层的困难

事、群众的烦心事。在为群众服务的实践中锤炼党性修养、砥砺政

治品格、淬炼能力水平，不断增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，以优异成绩迎接建党一百周年。

二、活动内容

1.注重开门问计，形成工作清单。学校各级领导干部要立足主

管、分管工作，通过调查研究、实地走访、集体座谈、民意调查等

形式，倾听师生呼声，掌握第一手材料。同时，依托官方网站、微

- 3 -

信公众号等新媒体平台，开设“我为群众办实事”实践活动专栏、

公布服务热线，面向全校师生征集“我为群众办实事”事项，并立

足实际，坚持尽力而为、量力而行的原则，全面梳理“我为群众办

实事”事项，建立清单台账（附件 1），明确责任人员、时间表、路

线图等。台账实行动态管理，根据群众诉求，及时进行更新调整，

确保活动取得实实在在的效果。

2.紧盯群众“急难愁盼”问题，狠抓落实。各部门要根据本单

位“我为群众办实事”清单，明确时间节点，确定责任人，狠抓落

实，切勿浮于表面、流于形式，确保定一件干一件，干一件成一件，

项目完成情况实行月报制度（附件 2），每月 14 日、30 日将完成的

项目情况报送至张时方，切实把每件“我为群众办实事”事项办实

办好办出成效，提升师生的获得感和幸福感。

3.开展“我为群众办实事”打擂台活动。各部门要采取切实有

效措施，积极推动实事办理，确保办成见效。对办好的实事，要以

新闻报道的形式上报至校党史学习教育领导小组办公室，办公室将

以工作简报的形式向全校师生公布，且每月通报一次各单位“我为

群众办实事”情况，营造“我为群众办实事”比学赶超的浓厚氛围。

4.建立健全“我为群众办实事”长效机制。各部门要要深刻总

结“我为群众办实事”的经验、做法和成效，推广一批可复制、可

借鉴的措施，建立和完善解决群众“急难愁盼” 问题的长效机制，

推动为群众办实事常态长效，深化巩固活动成果。

三、工作要求

1.高度重视，加强领导。“我为群众办实事”实践活动事关全校

师生的切身利益，是改善办学条件、办好人民群众满意教育的具体

- 4 -

体现。各部门要高度重视、加强领导、密切配合，把握工作的进展，

解决工作遇到的问题，确保实践活动健康、有序进行。

2.强化督促指导。实践活动组要将会同督促指导组，采取巡回

指导、随机抽查、调研访谈等方式，对各二级党组织开展实践活动

情况进行督导。

3.精心组织、狠抓落实。各部门要压实责任、科学安排，按照

任务和职责分工，精心组织实践活动，明确问题的解决时限和具体

举措，做到每件实事有方案、有组织、有内容、有目标，层层抓落

实，步步有结果。

4.材料报送。各部门要按要求及时总结上报实践活动开展情况，

附件 1 于 4 月 25 日前上报，联系人：张时方，电子邮箱：

1203739652@qq.com。

附表 1：“我为群众办实事”实践活动清单台账

附表 2：“我为群众办实事”事项办理完成情况表

mailto:1203739652@qq.com。

- 5 -

附表 1

单位： 联系人： 联系方式：

序号 事项内容 工作举措 完成时限 责任人员

- 6 -

附表 2

“我为群众办实事”事项办理完成情况表

序号 单位 事项内容 完成时间 办理情况

简述事项办理成效。

注：此表填写的事项可以是清单台账里的，也可以是动态更新、调整新增的。

南昌理工学院党政办公室 2021 年 4 月 23 日印发